- 251 Præterea in Remissione mercedis equitas locum habet, vt per Boff. tit. de remiff. merc. Nat. confil. 49. num. 35. vol. 5. Quæ remiffio fit ob fertilitatem, guerram, pestem, & tempeftatem, cap. propter fertilitatem vbi omnes Cano. de locat. & in l. ex conducto. §. vis maior. ff. eo. ibique Bar. & cæteri leg. Sed fi damnum non erit intolerabile, remiffio non fit, vt est eo. op. de qua Boff. eodem tit. num. 18. & 56. † & tunc damnum intolerabile dicitur, quando damnicat vsque ad dimidiam fructuum, alij volunt quod debeat aliquantisper excedere dimidiam, argu. l. 2. C. de rescind. vendit. Gomef. var. refolut. tit. de loc. & conducto. num. 18. Caroc. eo. tract. par. 3. tit. de remiff. merced. vbi ait damnum considerandum esse respectu fructuum, non autem pensionis, Couarru. pract. quæstio. 30. qui loquitur in fructibus, & in habitatione, Menoc. de arbitr. caf. 76. ver. Quarto calculum damni, & dicit quod si damnum est in dimidia residuum fructuum, tunc est locus remiffioni, & Caf. 77. Surd. Decif. 155. sub num. 5. dicens, quod si damnum fit puta in vino, etiam vltra dimidiam, at si in locatione superest alia species fructuum, puta tritici æquivalentis dimidiæ pensionis, aut mercedis non fit remiffio, sed si aliorum fructuum simul: valor excedat; Idem quando vnaquæque species fructuum non esset æquiualens, vt supra, sed omnes simul æquiuarent, ad trad. per Soc. iunio. confil. 78. numero 6. par. 2. idem Surd. confil. 34. vbi magistraliter totam ferè materiam remiffionis explicat, scilicet in quibus casibus remiffio fiat, & Rip. tracta. de Priuil. Cau. Pest. sub numero 66. cum mult. seq.
- 253 dicens si aliqui casus fuerint, alij non, nihilominus equitas in alijs similibus non expressis locum habebit, vi. Caphal. confil. 104. sub numero 2. & Gozad. confil. 74. sub num. 5. Surd. d. confil. 34. sub numero 2. Alexand. confil. 28. volum. 1. & ita iudicauit ad fauorem Illustriffimi, & Excellenriffimi D. Principis Massæ, in Causa grandinum contra conductores Spedaleti, & vi. Caball. Milleloq. 227. vbi diffusè tractat quando in re emphyteutica remiffio mercedis locum habet, & per Rot. Flor. in libr. motiuor. Decifio. 67. Mago. vbi loquitur de locustis.
- 254 Et qui sint casus fortuiti, vltra alios, docet D. Menoc. de Recuper. possess. Remed. 12. & sunt ij præcipui Bellum, Pestis, Inundatio, vis fluminis, vis ventorum, Terrenota, Nix magna quam maxime duratura, Grando immensa, Hostium, & Piratarum incurfus, Latronum ad stratam, Incendium, & Naufragium, & si qui sunt ijs similia declara, vt infra hæc tamen quatuor nouiffima, æquiparantur inter se, Rot. Genuæ, Decifio. 101. num. 1. vnde dispositum in vno vtique censetur dispositum in alio, l. 1. ff. de legat. 1. Bar. in l. 2. cir. fin. de legat. 2.
- \* Differunt tamen casus fortuiti, à casibus insolitis: Nam fortuiti sæpè euenire solent, insoliti verò de raro contingunt, Menoc. de arbitr. caf. 80. & Casus fortuitus, & casus sinister in idem sonant, Rot. Genuæ d. Decifio. 101. Vnde colligo quod aliud sit Casus è Cælo proueniens insolitus, vel inopinatus, aliud sit Casus sinister, vel fortuitus, quod est not. à Conductoribus prædiorum, vt sciant pacisci. At in quibusdam Regionibus, vt in Lombardia, & alijs locis propè Alpes Magna nix non erit casus fortuitus, quia inibi in magna quantitate, & multo tempore moratur: secus in alijs locis Maritimis, & in Mari fluctuoso inundatio non erit casus fortuitus, nec insolitus, secus in flu-

minibus nauigabilibus, nec in Vngaria, nec in Belgicis partibus, bellum non erit casus fortuitus, cum sit adeo factum ibi familiare, quemadmodum dicitur, de Peste in Constantinopoli, alij quoque de Parigio (aiunt.)

Solet quoque sæpè accidere quod quædam Præderia, seu Prædia sint valdè obnoxia grandinibus, vbi non erit ita iudicandum, sicut de illis locis in quibus rarissime grando accidit, nam vt supra dixi casus fortuitus, vel insolitus dicitur, quando ferè de 25. in 25. annis contingit. Sed alij, & melius dicunt quod casus insolitus dicitur quando in mille annis semel euenire solet, vt per Caroc. tract. loc. par. 2. Rubr. De cas. & pericul. num. 17. per l. fistulas, §. frumenta, vbi Bar. ff. de contrahen. empr. & per alia iura ibi per eum adduct. & de com mu. testari ait Rip. trac. de pest. tit. de priuil. pest. num. 7. & casum insolitum dici à Principis obseruantia ex Menoch. confil. 27. nu. 18. & esse eo. op. testari Port. confil. 143. num. 6. vi. Euerar. in sua Centur. loc. a solit. lit. D. cir. fi. Item dicitur casus insolitus, quem a memoria hominum euenisse non recordatur, vi. Nat. confil. 449. sub num. 17. volum. 2. quem adducit etiam Caroc. loc. cit. & in summa lex prouidet circa ea, quæ frequentius accidunt, l. nam ad ea, ff. de leg.

\* Vltetius in supradicta remiffione mercedis, aduertendum est, aliud esse damnum pati in parte tantum, aliud in vniuerso, item aliud est excipere, aliud suscipere casus fortuitos, aliud est suscipere generaliter in se omne periculum. Menoch. de ar. caf. 80. num. 2. quia non intelligitur de insolitis. Caroc. loc. cit. de cas. & peric. & Rip. loc. cit. Item aliud est quod damnum, aut impedimentum facto hominis prouenerit iux. l. cum in plures, ff. loc. vbi impeditus vti re locata facto locatoris, aut tertij, potest recedere a contractu. Bar. Cast. & Ro. confil. 52. num. 2. Rip. vbi supra tit. de priuat. contract. cau. pest. num. 27. Caroc. d. tract. Rub. si non stat per loc. p. 2. Aequum enim, & iustum est quod Conductor vti possit re locata ad illum vsum destinatum ad quem rem conduxit alioquin, vel agit contra locatorem, ad damna, & interesse, l. ex conducto. l. si fundus, l. hæc distinctio, ff. loc. Bal. confil. 325. vol. 3. Rim. confil. 159. num. 3. vol. 1. Roland. confil. 29. num. 22. volum. 4. vi. Caroc. loc. par. 2. tit. si non stat. per locatorem, & l. si vno, §. item, ff. eo. vbi Doct.

\* Scias etiam quod in contractu locati, & conducti, si locator promissit non expellere conductorem, adhuc eum expellere poterit ex causa necessitatis propria, & sui proprii vsus, quia hoc de æquitate subintelligitur inesse de natura contractus est materia, l. adem. C. locat. quam l. locum habere quando tempore locationis locator non indigebat illa re pro vsu suo. Saly. col. 2. cir. princ. item locum habere in prædijs Urbanis tener Gomef. var. refolut. tit. eo. num. 6. in fi. sed prædicta l. iuxta propositam conclusionem multas patitur declarationes de quibus per Caroc. de locat. tit. de Recusat. sed nu. 9. ait æquiffimam esse illius, l. dispositionem, & ita sentire Couarru. var. refol. lib. 2. cap. 15. nu. 4. pulchre Nat. confil. 75. præsuppono, vol. 1. sed vi. Gabr. co. conclus. tit. eo. concl. 3. & alios Repetent. ad d. l. adem. C. locat. ipse credo, quod de æquitate prædicta opinio procedat, nam si quis promissit aliquem defendere contra omnes, & quoscunque non intelligitur contra ipsum promittentem, glosan cap. petito. de iur. iuran. & pulchre Surd. Decif. 3. sub num. 21. & 22. vbi ait quod vasallus ex iuramento fidelitatis obligatus ad defendendum Dominum